
Determinazione Dirigenziale n° 2868/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 421/2024

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE,
ASSISTENZA E SUPPORTO AMBIENTE ADS IN USO PRESSO GLI UFFICI DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA E CONTESTUALE MODIFICA DEL CONTRATTO IN
APPLICAZIONE DELLE OPZIONI, AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. A) DEL
CODICE, AFFIDATO ALLA SOCIETA' ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A – CIG
95423482AE 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati e successive variazioni;

·         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

·         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

 N.2868/2024

Documento firmato digitalmente



·     la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano delle Performance
2024/2026 OB.O.11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” SER 11.008 “Azioni per la gestione sistemistica, postazioni di lavoro,
manutenzione e sviluppo integrazioni applicativi, adeguamento portale istituzionale e pagine
tematiche” del Settore della Innovazione”;

Visto il D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, d’ora innanzi “Codice”;

Premesso che:

·        con determinazione dirigenziale n. 2448 del 20/12/2022 è stato affidato, ai sensi dell'articolo 63,
comma 2 lett. b, del Codice, il servizio di manutenzione, assistenza e supporto ambiente ADS in uso
presso gli uffici della Provincia di Brescia per l’anno 2023, comprensivo della migrazione applicativi
su nuovi server, a favore della ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A. con sede in
Bologna, Via della Liberazione, 15 - C.F. e P. IVA: 00890370372, a fronte di un importo
contrattuale di € 32.283,00 (al netto dell’IVA di Legge);

·        con determinazione dirigenziale n. 2486 del 16/11/2023 si è rinnovato il contratto per 12 mesi,
con scadenza al 31/12/2024, per un importo di € 28.313,00 (al netto dell’IVA di Legge);

Dato atto che:

·        il Settore delle Risorse Umane ha richiesto che il contratto venga ulteriormente rinnovato di
altri 12 mesi, così come previsto dall’art. 3 del Capitolato descrittivo e prestazionale del servizio in
oggetto, per un importo contrattuale pari a € 28.313,00 (al netto dell’IVA di Legge);

·        il Settore delle Risorse Umane ha richiesto inoltre l’applicazione dell'opzione sul contratto di
rinnovo, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del Codice, prevista dall’art. 3 del Capitolato, per la
realizzazione delle personalizzazioni e implementazione della piattaforma per i seguenti servizi:

·         Aggiornamenti Addizionali Comunali (HURADDR0)

·         Flusso DMA Inps - Controllo mensile (HUREDMC0)

·         Supporto Tecnico voci personalizzate (HURPARR0)

·         Flusso Variazione DMA – Ricostruzione della carriera previdenziale (HURFLDM0);

·        la società ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A., è stata allo scopo informata con
comunicazione prot. n. 00211442/2024 del 20/11/2024 (in atti), relativamente all’ulteriore rinnovo
del contratto per 12 mesi alle stesse condizioni e alle implementazioni della piattaforma sopra
indicate, chiedendo inoltre di quotare l’importo delle stesse, in applicazione dell'opzione, ai sensi
dell'art. 106 comma 1 lett. a) del Codice;

·        la Società ha confermato la volontà di procedere al rinnovo tramite nota (in atti) registrata al
nostro protocollo generale n. 00215084/2024 del 26/11/2024, indicando il costo delle
personalizzazioni e implementazioni della piattaforma pari a € 2.725,00 (al netto dell’IVA di
Legge);

Vista la Circolare n. 156800 del 14/08/2023 a firma del Segretario Generale, con oggetto “Indicazioni
operative per l'affidamento dei contratti pubblici – integrazione”;

Ritenuto pertanto di:

·        rinnovare il contratto del servizio in oggetto per altri 12 mesi con il menzionato operatore
economico per il servizio di manutenzione, assistenza e supporto ambiente ADS in uso presso gli

 N.2868/2024

Documento firmato digitalmente



uffici della Provincia di Brescia dall’01/01/2025 per un importo pari ad € 28.313,00 (al netto
dell'IVA di Legge);

·        applicare l'opzione sul contratto di rinnovo, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del Codice, per
un importo di € 2.725,00 (al netto dell'IVA di Legge) per la realizzazione delle personalizzazioni e
implementazione della piattaforma per i servizi sopra riportati;

Dato altresì atto che:

·        il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il Sig. Roberto Mingardi, Istruttore
Informatico del Settore della Innovazione;

·        al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il CIG 95423482AE;

·        si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche in capo all’affidatario, di cui all’art. 80 e 83,
comma 1 del “Codice”, in osservanza di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

·        il contratto di rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14
del Codice;

·        ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare dati
personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare l’affidatario quale
Responsabile esterno del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del regolamento (UE) 2016/679;

·        il Capitolato prevede che il compenso spettante all'Appaltatore sia corrisposto in rate trimestrali
posticipate dietro emissione di regolari fatture;

Richiamati:

·        l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

·        l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.        di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto di 12 mesi, ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice, per il servizio di manutenzione, assistenza e supporto
ambiente ADS in uso presso gli uffici della Provincia di Brescia alla società ADS AUTOMATED
DATA SYSTEMS S.P.A. con sede in Bologna, Via della Liberazione, 15 - C.F. e P. IVA:
00890370372, a fronte di un importo contrattuale di € 28.313,00 - oltre l’IVA di Legge di €
6.228,86 - per complessivi € 34.541,86;

2.         di applicare l'opzione sul contratto di rinnovo, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del Codice,
per la realizzazione delle personalizzazioni e implementazione della piattaforma per i seguenti
servizi:

·         Aggiornamenti Addizionali Comunali (HURADDR0)

 N.2868/2024

Documento firmato digitalmente



·         Flusso DMA Inps - Controllo mensile (HUREDMC0)

·         Supporto Tecnico voci personalizzate (HURPARR0)

·         Flusso Variazione DMA – Ricostruzione della carriera previdenziale (HURFLDM0)

per un importo complessivo pari a € 2.725,00 oltre IVA 22% di € 599,50 per complessivi €
3.324,50;

3.      di impegnare la spesa complessiva di € 37.866,36 alla Missione 01, Programma 08 – Capitolo
1000997 - Esercizio 2025 del Bilancio di previsione e pluriennale 2024/2026 che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.008, dando atto che
l’esigibilità è nell’anno 2025;

CONTABILITA' ANALITICA: CDC INF02010 infrastrutture telematiche; FP C0302008 manut.
ordinarie attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

4.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il Sig. Roberto Mingardi, Istruttore Informatico del Settore della
Innovazione;

5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il CIG
95423482AE;

6.      di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo all’operatore economico
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo
83 del Codice;

7.      di dare atto che il contratto di rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del Codice;

8.      di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

9.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 16-12-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.2868/2024

Documento firmato digitalmente


